Labentes. Potest intelligi de anno elapso, ea sen-

tentia; qui annum superiorem, & jam lapsum apponit reliquæ annorum suorum summa, vel de anno imminente, qui inchoetur apponendus ad reliquos, aliis annumerandus.

Candidus. Felix, ac fortunatus.

Genio. Genius erat Deus cuiusque quasi privatus, & custos, ita dictus a gignendo, quod una cum homine gigneretur, cum quo etiam mori dicebatur, vel quia genitum hominem suscipiebat, ac tuebatur. Unde vitæ voluptatisque præses erat. Illi sacrificium fiebat præcipue die natali cuiusque; idque mero tantum, & floribus.

Quæ nisi seductis nequeas committere Divis.
 At bona pars procerum tacita libabit acerra.
 Haud cuivis promptum est, murmurque humilesque
 susurros
 Tollere de templis, & aperto vivere voto.
 Mens bona, fama, fides, hæc clare, & ut audiat
 hospes;
 Illa sibi introrsum, & sub Lingua immurmurat: O si
 Ebullit patruï præclarum funus! &, o si
 Sub rastro crepet argenti mihi seriat, dextro
 Hercule: pupillumve utinam, quem proximus hæres

INTERPRETATIO.

magna nobilium pars tacitas, & occultas preces faciet, dum thura Superis adolebit: non enim facile est tollere istas preces obscuras, & arcanas de templis, & ita orare, ut omnes scire non nolis, quid a Diis petas. Unusquisque clarè, & ut quilibet prope stans audire possit, hæc a Diis precatur; ut sibi mens bona sit, fama integra, &

fides: illa vero intus, & demissa voce rogat: O si patruus meus subito emori, ac præclaro funere mandari humo posset! o si reperirem arcam nummis plenam inter arandum, propitio Hercule! utinam a tabulis testamenti delere possem nomen pupilli, cui hæres sum substitutus! sane ægrotat ille scabie, ac bile, nec diu videtur posse vivere. **Nerius**

NOTÆ.

ribus. Eidem vota facere tunc solebant. Inde occasio Satyræ.

Seductis. Vel corruptis, ut dixi, vel remotis a turba; aut clam Diis, iisque quasi abesse, & valere iussis.

Acerra. Est thuribulum: totum sacri ficium significatur; libabit, est, sacrificabit.

Hospes. Quilibet externus, aut viator; aut quicumque ad visenda templa accedit.

Ebullit. Pro Ebullierit; ita pro *dederim*, *dedim*;

comedim, pro *comederim*, dicitur. Metaphora sumitur ab aqua, quæ cum fervet, exundat extra lebetem, effunditurque; ita mortui extra domum ejiciuntur, &c. Vel simpliciter significat rem, quæ repente fit: quo sensu sæpe verbum hoc usurpatur. Itaque mors repentina patruï est intelligenda. Legunt aliqui, *Ebulles*, ab *ebullo*, *ebullas*, quod significat, cum impetu prorumpo.

Seriat. Vas fidile.

Hercule. Hercules præerat

Impello, expungam! namque est scabiosus, & acri-
 Bile tumet: Nerio jam tertia conditur uxor.
 Hæc sancte ut poscas, Tiberino in gurgite mergis.
 Mane caput bis, terque, & noctem flumine purgas.
 Heus age, responde, minimum est, quod scire laboro;
 De Jove quid sentis? est ne ut præponere cures
 Hunc cuiquam? Cuiam? Vis Stajo? an scilicet
 hæres?

Quis potior Judex, puerisve quis aptior orbis?

INTERPRETATIO.

rius felici fato jam tres uxores suas sepelivit, & earum dote fruitur. Nempe ut hæc tam sancta vota facias, mane bis, terque caput mergis in Tyberi ut purior post nocturnum somnum fias, & Superis gratior. Agedum, responde mihi, pauca ex te rescire velim. Quid sentis de Jove? nonne illum hominibus omnibus anteponis? Cuiam vero hunc non anteponerem? Nonne Stajo illum saltem anteponis? an

dubitas Jovem illi anteferre, quem nostri judicem corruptissimum, & pupillorum parricidam? Age igitur, dic ea quæ precaris a Jove, dic inquam, Stajo: certè ille exclamabit indignitate precum tuarum percussus; o Jupiter, inquiet, quam scelerata sunt hæc vota! Quid ergo? homo improbus exhorrescet, ac Jovem appellabit vindicem ipse Jupiter sanctissimus ultorem se non ipse inclamabit? An illum tibi.

N O T Æ.

lucris fortuitis: Mercurius industria quæsitis.

Expungam. Eraso, & ablato e tabulis testamenti ejus nomine, in ipsius demortui locum substituatur; sum enim post illum hæres scriptus. Expungi proprie dicebantur milites, quorum nomina post missionem, aut mortem delebantur.

Nerio. Erat iste Nerius scelerator insignis.

Conditur. Hoc est, sepelitur. Legunt alii, ducitur, id est, illi nubitur; ab illo domum ducitur.

Mergis. Ante preces, quæ soliti erant mane fundere, corpus aqua viva spargebant.

Purgas. Os & manus post noctem diligenter abluebant, ut puriores ad precandum, aut ad sacrificandum accederent.

Estne? Licet? Estne ut cures, pro, nonne curas, nonne facile adduceres ut illum præponas, &c.

Stajo. Stajus Albius Oppianicus judex nefarius fuit, qui fratrem, & uxorem gravidam veneno sustulit: de illo Cicero agit

Hoc igitur, quo tu Jovis aurem impellere tentas,
 Dic agedum Stajo: proh Juppiter! o bone, clamet;
 Juppiter! at sese non clamet Juppiter ipse?
 Ignovisse putas, quia cum tonat, ocyus ilex
 Sulfure discutitur sacro, quam tuque, domusque?
 An, quia non fibris ovium, Ergennaque jubente,
 Triste jaces lucis, evitandumque bidental,
 Idcirco stolidam præbet tibi vellere barbam
 Juppiter? aut quidnam est, qua tu mercede Deorum

INTERPRETATIO.

tibi tandem putas ignovisse, quia, cum tonat, quercus citius petitur fulmine, quam tuum caput, ac tua domus? quia cadaver tuum ictum fulmine in aliquo sacro nemore non jacet expiandum sacrificio, & ab omnibus evitandum, jubente post consultas victimarum fibras Ergenna aruspice, ac docente quomodo sacra eo loci fieri debeant: id circone, inquam, Jovem irrides, & barbam illi vellis; Quidnam

tandem est, cujus fiducia speres te ab illo semper audiendum æquis auribus, hunc tibi semper parciturum? An, quod illi victimarum intestina obtuleris in sacrificium, idcirco emptam a te isto pretio gratiam illius, & scelerum veniam arbitraris? Ecce aliud votorum genus: avia, aut matertera superstitiosa, detrahit e cunis puerum, & frontem expiat, ac labella humentia, ut hæc arte scilicet avertat a puero
 no-

NOTÆ.

In oratione pro Cluentio. Hunc ironice vocat Persius judicem optimum.

Hæc igitur &c. Has preces, quibus aurem Jovis fatigas, & pulsas.

Sulphure. Oriuntur fulmina è sulphureis exhalationibus, unde & ipsa olent sulphur.

Ergenna. Fuit hic Ergennas sacerdos, & aruspex peritissimus. Cum autem dicit, *fibris ovium Ergennaque jubente*, sensus est, ab Ergenna præcipi sacrificiû: quod fieri solebat ad protu-

randum, seu expiandum locum fulmine ictum, inspectis antea ovium fibris seu extis.

Bidental. Ita dicitur locus fulmine percussus, quia bidentibus, hoc est, ovibus immolatis consecratur; unde illum calcare nefas erat; quare evitabatur. Apellat autem bidental ipsum hominem fulmine ictum, ut à Lucilio appellatur carcer homo dignus carcere.

Stolidam. Is alicui vellendam barbam præbere dicitur, qui ab illo irridetur.

Emeris auriculas? pulmone, & lactibus unctis.
 Ecce avia, aut metuens Divum matertera, cunis
 Exemit puerum, frontemque, atque uda labella
 Expiat, urentes oculos inhibere perita.
 Tunc manibus quatit, & spem macram, supplice voto,
 Nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedes
 Hunc optent generum Rex, & Regina: puellæ
 Hunc rapiant: quicquid calcaverit hic rosa fiat.
 Ast ego nutrici non mando vota; negato.

INTERPRETATIO.

noxios, & pestilentes oculos, qui pueros fascinare, & inficere tacito veneno solent. Tunc palpat puerum manibus, & spem valde adhuc incertam, & macram de illo concipiens, optat supplex ut Crassum, ac Licinium opibus æquet, precatur ut Reges, & Reginae hunc puerum sibi habere generum aliquando velint, hunc maritum puellæ; ut rosæ sub ejus vestigiis nascantur. Ast ego si quem

habuerim puerum, certe non jubebo ejusmodi vota pro illo fieri a nutrice; tuque: o Jupiter, noli hæc audire, & illi annuere: quamvis te albis induta vestibus oraverit. Petis a Superis robur corporis, & saninitatem, quæ ad extremam usque ætatem te fideliter comitetur: bene est, laudo: tamen delicata fereula, quibus te obruis, & ingurgitas, non patiuntur ut Superi hoc tibi concedant. Augere opes

cu-

N. O. T. Æ.

& afficitur contumelia.

Emeris. Quasi, pretio persoluto, illas tibi patentes habere debeat.